WORMIANA OSSICVLA, sunt ossa parua incerti situs, figurae et numeri, quae in quibusdam craniis inter suturas, praesertim lambdoideam et sagittalem, reperiuntur, et vicinis ossibus per suturas iuncta sunt. Ob figuram etiam a qui

busdam *Ossa triquetra* dicuntur. Ge. Dreyeckigte Steinlein am Ropf. G. Os surnumtraires de la tête.

X.

X §. in quibusdam scriptis medicis denotat unciam, vel etiam numerum denarium.

XANTHIVM, est plantae genus flore composito a fructu remoto. (Mon. Pent.) cuius species officinalis habet caulem, sesquipedem altum, angulosum, villosum, punctis rubris notatum, ramosum, in latum se extendentem. Folia sunt Bardanae, sed minora, viridia, in margine incisa leuiter, saporis acris et aromatici. Flores masculi sunt stulosi: e floribus foeminae fit fructus oblongus, aculeatus, vestibis adhaerens, in duos acutos, rigidosque mucrones desinens, qui distinctis loculis duobus totidem grana oblonga condit. Radix est parua, alba, fibris satis crassis instructa. Haec planta crescit contra parietes, et in paludosis locis exsiccatis. Species, quae apud nos prouenit, rarissime tamen in usum medicum adhibetur est Lappa minor, vel Xanthium Dioscoridis *Baub.* *Xanthium strumarium* caule inermi, foliis cordatis trinerviatis *Lin.* Qualitatis est luteo-tinctoriae, amarae et subacris, viribusque diaphoreticis, adstringentibus et pellentibus gaudere dicitur. Ge. Kleine Kletten, Bettlerlause, Episkletten. G. Petit Glouteron. A. The lesser Burdock. B. Kleine Klissen.

XENEXTON, i. q. *Zenechdon*.

XERAPHIVM, est medicamentum aduersus capitis et menti exanthemata vtile.

XERASIA, est capillorum vitium, quando lanuginis instar apparent, et velut puluere conspersi. Inter species *Alopeciae* referri debet.

XEROCOLLYRION, est collyrium siccum.

XEROMYRVUM, est vnguentum desiccans, siue compositio ex aromatis, pro suffitu, amuletis, etc. constans: adhibetur quoque aduersus foetorem axillarem.

XEROPHTHALMIA, est arida et sicca lippitudo, vel *Ophthalmia sicca* nonnullorum, in qua nullus quidem tumor in palpebris, rubedo tamen et pruritus in tarsis sunt; lacrymae vix vllae, palpebrae noctu conglutinantur, luxque ab aquis reflexa vix toleratur. A *Ξηρός*, aridus, et *ὀφθαλμία*, oculorum dolor. Ge. Ein trockner Augensfuß, da sie nur roth sind. B. Drooge Oog ontsieeking.

XEROTES, est sicca corporis dispositio. A *Ξηρός*, sicco.

XERIVM, siue **GLADIOLVS**, est species *Iridis*, et quidem Iris bulbosa, latifolia, caule donata *Baub.* Iris caulescens,

foliis margine conniuentibus, corollis imberbibus *Roy. Iris xiphium* corollis imberbibus, floribus binis, foliis subulato-canaliculatis, caule breuioribus *Linu.* (Triandr. Monogyn.). A foliorum similitudine dictus, a *ξίφος*, gladius. Haber folia longa, lata, mollia, coloris viridis, pallidi, aut albescentis. Flos et fructus sunt Iridis. Radix bulbosa, seu: ex pluribus tunicis constans, externe nigricans, interne alba, saporis dulcis, viribus emollientibus gaudet. Crescit haec planta in regionibus calidis, vt in Hispania.

XIPHOIDES, est *Cartilago* pectoris mucronata, inferius sterno adhaerens, ipso tenuior et flexilior, in acumen ex lato abiens, adeoque ensi similis. Ex *ξίφος*, ensis, et *ἰδος*, forma. G. *Der Schwerdtförmige Knorpel.* G. *Cartilage Xyphoïde.*

XYLAGIVM, est lignum sanctum.

XYLOALOES, est lignum aloes, vide *Agallochum*. Ge. *Paradiesß, oder Aloeholz.* Ga. *Du Bois d'Aloes.* A. *Aloes-tree.* B. *Paradys-bour.*

XYLOBALSAMVM, est frutex, vel sarmentum, aut furculus balsami. Amputabatur enim ab incolis, et vendebatur propterea, quod eo decocto in vnguentis vice opobalsami multi vterentur; etiamsi ex toto balsamo minima illi inesset odoris gratia. Vide *Balsamum*.

XYLOCASSIA, siue **CASSIA LIGNEA**, vide *Cinamomum*.

XYLON, siue *Gossipium*, est planta indica, modo fruticosa, modo herbacea, (Monadelph. Polyandr.) ad matuaceas accedens, cuius calyx duplex, exterior monophyllus, semitrifidus, interior monophyllus, obtuse quinquefariam emarginatus, cyathiformis; corolla constans e petalis quinque basi coalitis; capsula subrotunda, acuminata, quadrilocularis, quadrialuis; semina plurima, oualia, lana inuoluta. Abvnde ad nos ex India lana adfertur, cuius vsus textorius est. Oleum e seminibus expressum summopere in aridura, ancyloti, contractura aliisque membrorum vitiiis commendatur. Ge. *Baumwolle.* Ga. *Cotton.* A. *Coron.* B. *Room-woll, Cotton.* — Barbaris et Arabibus *Corum* et *Bombax*, seu *Bombasum*. Lignum eius *Coronium* vulgo vocatur, sicut lanugo ipsa *Coronium*: ab huius generis planta *Vestes xylinas*, et *Lina xylina* nominata sunt. Iurisconsulti *Lanam* hanc *Ligneam* nuncupant: *ξύλον* enim lignum est. Vide *Gossipium*.

XYLOSTEVM, *Chamaecerasus dumetorum*, fructu gemino rubro *Baub.* *Lonitæra xylosteum* pedunculis bifloris, baccis distinctis, foliis integerrimis pubescentibus *Linu.* (Pentandr. Monogyn.), est arbuscula, *Periclymeno* satis similis, habens caules mediocriter crassos. Lignum est album, durum; rami rotundi, corticem initio rubicundum, postea albescentem,

habentes. Folia sunt oblonga, mollia, viridia, albescentia, aliquantulum lanuginosa; pedunculi finis format calycem conitantem binis foliolis maioribus, quatuorque brevioribus; quorum duo hinc inde maioribus interponuntur. Calyci huic gemina ovaria innascuntur rotunda, in apice suo coronata caliculo quinquefido, emittuntque ex centro sui fastigii tubam longam, apice globoso donatam. Flos apici ovarii, intra calycem innatus, monopetalus, oblongus, tubulosus, campaniformis, quinquefidus, laciniis fere aequaliter profunde sectis, expansus, quinque staminibus ex pariete interno tubulosae partis floris enatis praeditus. Flori succedunt baccae gemellae, molles, semineque foetae compresso et subrotundo. Haec arbuscula crescit in sepibus, montibus et sylvis Europae frigidioris; dicitur quasi lignum osseum. Vocatur quoque *Cerasus canina*. Ex ξύρον, lignum, et ὄστον, os. Ge. Gemeine Heckenfirschen, Strüßen. Ga. Chamaecerasus des baies. A. Fly Honeyfuckle. B. Honds-kerffen.

XYMPHYSIS, i. q. *Symphysis*.

XYNTASIS, i. q. *Syntasis*.

XYRIS, quasi rasorius culter; sic appellantur folia Gladioli, ob rasorii, vel ensis, figuram. A ξυρίς, rado. — *Xyris* etiam est planta indica, scilicet Gramen iunceum brasiliannum, capite ovali squamoso florido *Morif*. Gladiolo lacustri accedens Malabarica, e capitulo botryoideo florifera *Pluk*. *Xyris indica* Linn. (Triandr. Monogyn.). Spica est subrotunda, squamis subrotundis, flores distinguentibus; Gluma bialuis parva; corolla tripetala; capsula intra calycem, subrotunda, trilocularis, trialuis; semina plurima minutissima. Vide quoque *Gladiolus*.

XYSTER, est scalprum rasorium, radendis ossibus aptum. Αξίς, rado.

Y.

YANTHOI, sunt tumores duri, colorati, pertinaces, qui sine suppuratione ac desquamatione diutissime permanent, velut tubercula scirrhouea, ac praecipue in facie pro-pullulant. Vide *Vari*. Ge. Finnen. Ga. Bourgeon. A. Pimples.

YAW GVINEENSIVM, *Epias*, vel *Pian Americanorum*, est morbus contagiosus, apud Guineenses et Americanos endemicus, aliquando congenitus, cuius praecipuum symptoma est frequens exortus fungorum Rubi idaei fructus colore figuraque referentium, vnde nomen Africanum *Yaw*, quod idem sonat ac *Frambaesia*, His symptomatis se adiungunt vl-

cera dysepulotica, exostoses, caries, ancylofes, macies, etc. Vide *Frambaesia*.

YPSILOIDES OS, est idem quod *Os hyoides*.

YVA MOSCHATA, vide *Iua moschata*.

YUCCA, est plantae genus in America habitans, flore li-
liaceo, (Hexandr. Monogyn.) scilicet calyce nullo, corolla
campaniformi, sexpartita; capsula oblonga, trifida, obruse
triangulari, triloculari, trialui, polysperma. Species, quae
apud nos frequenter in hortis et hybernaculis colitur, est
Yucca foliis Aloes Baub. *Yucca gloriosa* foliis integerrimis
Linn. Eiusdem, ac Aloe, qualitatis esse putatur, vix tamen
in usum medicum adhibetur.

Z.

Z olim significabat *Sescunciam*, plerisque octauam vnciae
partem, vel *Denarium*, hoc est *Drachmam*, vel *Semisfici-
licum*. Ex veteri quadam aenea tabella constat, *Duellam* iu-
isse, quae tertia vnciae pars octonis scrupulis terminatur.

ZANTHOXYLVN, *Zanthoxylum spinosum*, *Lentisci* lon-
gioribus foliis, *Euonymi* fructu capsulae *Casab.* *Zanthoxy-
lum clava herculis Linn.* foliis pinnatis, est arbor in America
habitans, calyce quinquepartito colorato, corolla nulla,
(Pentandr. Tri tetra-pentagyn.) capsulis numero germinum,
conuergentibus in globum pedicellatum, seminibus solitariis,
protuberantibus. Haec arbor in omnibus suis partibus qua-
litatis est fragrantis, subaromaticae. Decoctum foliorum,
feminum et corticis vt specificum in odontalgia laudatur.
Est et alia species in China habitans, cuius flores semper
tantum tres, nunquam quinque stylos habent, scilicet *Zantho-
xylum trifoliarum*, foliis ternatis *Linn.* Ge. *Zahnehbaum*.

ZAPHARA, vel ZAFFERA, est Vitrum metallicum, ex
Cobalto, ad *Smaltum*, vel *Amausa*, pertinens, quae tingit vi-
trum caeruleo colore, vnde figuli vtuntur ad tinturam cae-
ruleam vasis obducendam. Vide *Cobaltum*.

ZARATHAN, secundum *Auicennam* species est canceri
mammis occupantis, vnde vocatur *Cancer spurius*. Proprie
enim est tumor durus, tactui inaequalis ob scabrosa cacumi-
na et valles, dolorem comitem habens, nunc remittentem,
nunc vero exacerbatum, et ardorem molestem nonnunquam
simul. Videtur itaque hoc nomine indigitari cancer mam-
marum quidem verus, aut non exulceratus, in quo interdum
dolor percipitur, quando nimium materia stagnans a causa
quacunque resoluitur in ichorem, acris fit, et de nouo par-
tem nondum mortuam aggreditur et exedit. Dum vero illam
prius inflammat, ardoris sensum excitat.

ZARSA PARILLA, est Smilacis asperae species, a similitudine nomen accepit, quam cum Smilace aspera habet, quae Hispanis *Zarca-parilla*, seu Rubus viticula dicitur. *Zarsa* enim iis est *Rubus*, *Parra* vero *Vitis*, hinc *Parilla Viticula*. Vide *Sarsaparilla*.

ZEÄ, Gr. *Zita* et *Zeta*, vocatur etiam *Spelta* Italica. Latinis *Semen*, idque a praestantia frugis appellarunt; dictum quoque ab Homero *Ζειδοσων ἄρουραν*: alii deriunt *ἄρο τῆ ζῆν*, quod vitam sustentat. Nonnulli à *Ζη*, ferueo, quod, dum folis feruescit vi, mortalibus donet omnia. Vide *Spelta*. Ge. *Dintelforn*, *Speltz*. B. *Speltz*.

ZEDOARIA, est radix e China et extremis Indiae finibus allata, tuberosa, brevis, compressa, foris cinerea, intus candida, quando cortex exterior est detractus, paucis fibris intertexta, saporis amaricantis aromatici, odoris fragrantis, ad Camphoram aliquantum accedentis. Planta est Indica, Malankua *Hort. Mal. Kaempferia rotunda*, foliis lanceolatis, petiolatis *Linu.* (Monandr. Monog.). Spatha est simplex, hinc dehiscens, monophylla; corolla monopetala, tubus longus, tenuis, limbus planus, sexpartitus; capsula subrotunda, trigona, trilocularis, trialuis. Varias partes eiusdem radices sub nomine *Zedoariae longae, rotundae*, et raro etiam *rubrosae*, prostant. Putatur esse *Zerumberb Serapionis*, vel *Geidwar Auicennae*. Vide *Cassumuniar* et *Zerumberb*. Qualitatis est acris et aromaticae, viribusque stimulantibus, calefacientibus, neruinis, stomachicis, sudoriferis, emmenagogis et anthelminthicis gaudet, variaque remedia composita ingreditur. Paratur in officinis e Zedoaria essentia, aqua, spiritus, oleum et extractum. G. *Zittwer*, *Zittwerturz*. G. *Zedoaire*, *Gingembre sauvage*. A. *Zedoaxy*. B. *Zedoar*.

ZENECHDON, seu **ZENEXTON**, est vox Arabica, et idem est, ac si dicerem *Diarfenicum*, seu compositio ex arsenico. Arsenicum enim cum Arabum *Arsenes*, *Zenech* et *Zene* idem sonat; per aphaeresin, *Senium* pro *Arsenicum*, *Zenech* pro *Arsenech*; et sic *Zenechdon*, pro *Diazenech* dicitur. Idem quod amuletum. *Zenechdon Helmonii* est amuletum contra pestem e bufonibus praeparatum.

ZENEXTON, i. q. *Zenechdon*.

ZENICON, Gr. *Zavivov*, sic appellatur illud venenum, quo olim utebantur venatores Celti Galli, quibus tum audiebat *Venenum ceruarium*, quod tam praesentis erat virtutis, vt, quamprimum ceruus, vel animal, sagitta hoc lurido veneno tincta laederetur, concideret, et confestim currere venatores necesse habuerint, ne virus illud penitus per totum corpus dispergeretur; carnemque circum adiacentem telo excide-

rint; quam effodere solebant circumquaque circa vulnus ad spithami latitudinem, vt tuti essent a veneno. Hoc experimento itaque clare euincebant, quod loca in corpore humano a venenatis animalibus laesa illico largiter vndiquaque exscissa, non habeant venenum tam cito dispersum, ac proinde hoc modo optime curabilia sint. Veneni huius antipharmacum dicuntur esse folia quercus, vel Fagi, applicata illico locis vulneratis. Conuenit itaque natura et effectu cum Veneno Lamsacensi et Tucanensi, quo Americae meridionalis incolae in venatione vtuntur.

ZEOPYRON, est frumenti species inter *Zeam*, et *πυρόν*, sine *Triticum*. Ge. Dünkelgerste, nachte Gerste, Speltweizen, Himmelsgerste.

ZERNA, i. q. *Lichen*.

ZERVMBETH SERAPIONIS, vide *Zedoaria*.—*Zerumbet* etiam est Zingiber latifolium syluestre *Herm. Katou Inschi-Kua Hort. Mal. Amomum zerumbet*, scapo nudo, spica oblonga obtusa L. (Mon. Monog.). Habitat in India Orientali. Qualitatis est aromaticae calefacientis. G. *Zerumbeth*. G. A. B. *Zerumbeth*.

ZERZERA, est febris maligna, amphimerina phricodes, quae ab *Hemirritaeo* differt, quod quotidie rigores longi paroxysmos comitentur. Vide *Querzera*.

ZIBEBAE, vide *Passulae*.

ZIBETHVM, est substantia sebaceo-oleosa, mellis, vel butyri consistentia, albicans, aut e flauo nigrescens, qualitatis ambrosiacae, fragrantissimae, cum oleis aethereis et vnguinosis vnienda, nec in menstruis spirituosis, nec aquosis solubilis, ea tamen fragrantia sua imbuens, praecipue per distillationem, tritura cum mucilaginem aquae miscibilis. Reperitur haec substantia in folliculo magno intus glanduloso, extus piloso inter anum et genitalia vtriusque sexus animalis Indiae, quod dicitur Animal zibethicum *Hern. Vierra zibetha* cauda annulata, dorso cinereo nigroque, vndatim striato *Linn.* (Mammal. fer.). Animal est formae inter lupum et vulpem mediae; corpus oblongum; rostrum obtusum; dentes primores superiores sex, paralleli, intermedii paulo breuiores: alternis interioribus: lanarii solitarii, vtrinque distantes: molares acuti, denticulati: aures testae, breues: corporis pili secundum dorsum longiores, cinereo nigroque vndati, rigidiusculi: lingua retrorsum aculeata: pedes subtus nudi, vngues quinque canini; cauda felis annulata. Materia in folliculis secreta et accumulata, aut ab animalibus feris in syluis frictione ad arborum truncos excutitur, et ab incolis sollicito colligitur, aut ab animalibus cicuratis provide

ride auriscalpio eximitur, et ad nos transmittitur. Vfus frequentissimus in odoramentis: fragrantia saepe foeminis aduersa. Eximiae praeterea ei vires exanthematicae, diaphoreticae, nervinae, aphrodisiacae et anodynae ineffe creduntur. In dolore colico praesenti saepe cum leuamine umbilico inungitur. Dicitur et *Ciuetra* et *Ziberra*. Germ. *Zibeth*. G. *Civerre*. A. *Civet*. B. *Civer*.

ZIBETHVM CABALLINVM, idem est, quam excrementa equina, quorum succum recenter expressum interdum credula plebs vt remedium eximium contra insulas hystericos et epilepticos commendat.

ZIBETHVM OCCIDENTALE; *Paracelso* dicuntur excrementa humana.

ZINCVM, est femimetallum, quod extrahitur e mineris variis v.c. Mica, s. Zinco, sulphure ac ferro, vel plumbo, mineralisato, colore obscuro, particulis micantibus *Wall.* vel Zinco *mineralisato*, compacto, subaquamoso *Linn.* Zincum omnium semimetallorum minime fragile, fereque malleabile est, septuplo aqua ponderosius, coloris ex albo caerulei, in igne sat celeriter liquefcens, flamma viridescente flagrans, et partim sub forma vaporis albi auolans, aliaque metalla auferens, omnibus metallis miscibile, in omnibus acidis solubile. Vide *Vitriolum album*. Prostant in officinis Flores et cineres Zinci, qui externe adhibiti egregie efficcant, hinc in collyriis optime contra lippitudinem, aut inspersione contra intertriginem applicantur. Recentiores flores Zinci ad pauca grana in conuulsionibus, epilepsia, etc. commendant. Cuprum albo colore tingit, hinc Aurichalcum oritur. G. *Zinc*, *Spiauter*. G. *Zinc*. A. *Zink*, *Spelzer*. Conf. *Tusia*.

ZINGIBER, radix est tuberosa, ramosa, breuis, et paululum compressa, pallida, fibris crebrioribus dotata, saporis aromatici acerrimi seruidi, instar Piperis, admodum fixi, firmiterque inhaerentis, odoris aliquantulum fragrantis. Haec radix geniculatis repit internodiis; singulis annis folia emittit Iridis, aut Gladioli in modum, crescit copiose in India Orientali, vnde et ad nos adfertur. Varias sunt species Zingiberis, quae tantum differunt ratione fibrarum, quo vero plures ei fibrae, eo ignobilius, quo pauciores, eo praestantius. Planta ipsa est *Inschi Hort. Mal Amomum zingiber* scapo nudo, spica ouata *Linn.* (*Monandr. Monogyn.*). Spachae ei sunt plures, partiales, simplices, imbricatae; corolla monopetala; tubus breuis, limbus tripartitus, laciniis oblongis, medio maiori, sinu huic opposito patentiore; nastarium monophyllum, lacinias petali vix superans, eiusdem

finiti maiori insertum; pericarpium coriaceum, subouatum, trigonum, triloculare, triualue. Radix colligitur foliis plantae arefcentibus, et postmodum ad solis ardorem, aut in fornacibus, exsiccat. A quibusdam luto, creta, aut rubrica, obducitur, vt eo melius praeseruetur; hinc prokbat *Zingiber album* et *rubrum* ita dictum, non quod sint duae distinctae species, sed tantum coloris externi, ab adpersa creta, vel rubrica, prouenientis, ratione. Qualitatis est longe minus, quam pro acrimonia feruida putes, calefacientis, viribus tamen eximiis stomachicis atque stimulantibus pollet: hinc in diarrhoea, aepsia, dysorexia, hysteria et tussi stomachica commendatur, pluraque remedia composita ingreditur. Datur vel in puluere, vel condita, cum, vel sine brodio. Dicitur quoque *Zinziber*, aut *Gingiber*. Ge. *Zmber*; *Jngwer*. G. *Gingembre*. A. *Ginger*. B. *Gember*.

ZIRBUS, Arab. idem quod *Omeurum*.

ZIZANIA, *Linnaev.* est plantae genus fructu a flore apetalo remoto in eadem planta, (Monoec. Hexandr.) in quo masculi flores infra foemineos, gluma bivaluis, foliolis lanceolatis, muticis; foeminei flores in superiori parte paniculae; gluma bivaluis, clausa; valvula exteriori maiori, caua, longa, in aristam longam desinente, valvula interiori minori, lanceolata, plana; semen vnicum, oblongum, in gluma persistente inclusum. Planta haec in America habitat.— Ab aliis vero *Zizania Lolium semulentum* vocatur, cuius semina ad panificium, vel vsum cereuisarium, mixtim adhibita, noxias, stupefactiuas ac inebriantes vires exferere dicuntur; gallinis esca gratissima. Gr. quoque *αἶσα*, et *Ζίζανιον*, frumenti vitium. Deriuatur itaque nomen a *αἶσος* et *ζίζανιον*, quod frumento insidat. Ge. *Laumelforn*, *Trespe*. G. *Yraie*.

ZIZYPHA, ZIZYPHVS, et ZIZIPHVS, est iuiubarum arbor (*Rhamnus zizyphus* Linn.) cuius truncus est tortuosus, instructus cortice aspero, inaequali, striato. Rami duri, spinosi. Folia sunt oblonga, aliquantulum dura, obtusa, coloris viridis, splendentis, leuiter in margine incisa. Calyx monophyllus, quinquefidus. Flos est rosaceus, pentapetalus, staminibus multis praeditus. Onarium in fundo calycis instructum tuba longa, donata apice globoso, fit fructus oliuae magnitudine, ruber, callo puluinato, minus spisso, sicciore, condens officulum rugis minus profundis ornatum, in quo nucleus plerumque vnus, vtriusque acuminatus, inclusus pulpae molli, fungosae, saporis mellei et vinosi. Ex Barbaricis tractibus in Italiam translata est. Italis *Susina*, vnde procul omni dubio *Zizyphus* deriuari debet. Vids

lunibae. Ge. *Rothe Druffbeeren, Quinben.* G. *Fujubes.*

ZOANTHROPIA, MELANCHOLIA ZOANTHROPIA, est species *Melancholiae*, in qua homines se in animalia, ut lupos, vulpes, feles, etc. transmutatos esse sibi persuadent.

ZONA, *ἡ Ζώνη*, cingo, est ea pars corporis, qua cingimur. Item *Zona*, vel *Zostera*, *Herpes periscelis* Graecorum, est herpes farinaceus siccus et simplex, qui poplitem, ubi *Zona* vinciri solet, infestat. *Zona*, vel *Zoster*, est etiam erysipelas, quod truncum corporis occupat, modo thoracem, modo scapulas, modo latera et costas; frequenter etiam inferius oritur, et medium corpus tanquam cingulum cingit, atque totum amplectitur; subnascuntur vesiculae quaedam flavescentes nonnunquam, sed saepius liuescentes, quae instar herpetis, cuius speciem maxime referent, corrodere solent, et vehementem pruritus excitant. Ge. *Der feurige Umlauf.* G. *Fartziere, Zona.* B. *De Rode omloop.*

ZONA, etiam saepe idem significat, quam *Brachberium*.

ZONA COLI, est pars transuersa coli.

ZOOGONIA, est animalium perfectorum generatio, qua viui foetus excluduntur. Ex *ἄβω*, animal, et *γεννᾶ*, genitura.

ZOOLOGIA, est scientia, quae docet corpora regni animalis secundum characteres debito modo in classes, ordines, genera et species distribuere, simulque historiam animalium, scilicet modum generandi, incrementum, nutrimentum, mores et instinctum, aliaque huc pertinentia explicat. Ge. *Die Lehre von den Thieren.* Zoologie. G. *Zoologie.*

ZOOPHYTA, sunt corpora naturalia integrum ordinem constituentia, scilicet animalia composita, in viuio animalium et vegetabilium constituta, quae stirpe vegetante efflorescunt, radicata pleraque caulescunt, multiplicata vita ramis, gemmis caeduis, metamorphosique florum animantium, sponte sese mouentium, in capsulas seminiferas transeuntium; ac si plantae essent zoophyta sensu motuque destituta, et zoophyta verae plantae, sed systemate nerueo, sensus motusque organo instructae. *Linn.* Sub hoc ordine plura genera plurimasque species comprehenduntur. Ge. *Thierpflanzen.* G. *Zoophytes, Plantes animales, animaux plantes.* A. *Planz-animal.*

ZOOTOMIA, est animalium artificiosa sectio. Ex *ἄβω*, animal, et *τομῆ*, secō. G. *Bergliederung der Thiere, Zootomie.*

ZOPISSA, vide *Pix*.

ZOSTERA, est planta marina, ab aliis ad Algas relata, Alga angustifolia vitriariorum *Baub.* Alga marina graminea angustifolia, seminifera, ramosior *Rai.* *Zostera marina* *Linn.* (*Gynandr. Polyandr.*) folii basi vaginante, spadicem inclu-

dente, perianthio nullo, corollâ nulla, filamentis pluribus, supra germina spadici insertis, pericarpio membranaceo, monospermo. Habitat in littore maris mediterranei. Viriarum cineribus eius vtuntur. Ipsa planta vulneraria et exsiccans est. Ge. Meergras. G. *Algue*.

ZOSTERA, de morbo, vide *Zona*.

ZOTICA, est facultas vitalis. Α ζω, viuo. Vide *Vitalis facultas*.

ZVRVBETH, et ZERVVBETH, est species, Zedoariae, quae radicem habet rotundam et globosam, et affertur cum Zedoaria longa. Vide *Zedoaria*.

ZYGOMA, ZYGOMATICVM OS, OS IUGALE, est os figurae aliquantum quadrangularis, in vtroque latere partem maxillae superioris constituens, orbitae angulum externum formans, ossi frontis, maxillari superiori et ossi temporum apophysibus suis adnexum, eum cuius vltimi ossis processu zygomatico *zygoma* s. *iugum* proprie format: parte conuexa maxime in facie prominens, et in tabidis maxime conspicuum. Sub parte concava processum coronoideum maxillae inferioris et tendinem musculi temporalis, instar iugi transmittit, vnde quoque nomen obtinuit. Α ζυγος, iugum. G. Das Jochbein. G. Les zygomatique, l'os de la Pomette. Α. Yok-bone. B. Her Jok-been.